

KẾ HOẠCH
TỔ CHỨC CHIẾN DỊCH THANH NIÊN TÌNH NGUYỆN HÈ
NĂM 2020

Căn cứ kế hoạch hoạt động của BCH đoàn trường nhiệm kỳ 2019–2022 và kế hoạch hoạt động năm 2020;

Căn cứ Chương trình hành động Đoàn Thanh niên Phân hiệu Trường Đại học Lâm nghiệp năm học 2019-2020.

BCH Đoàn Phân hiệu xây dựng kế hoạch hoạt động Thanh niên tình nguyện Hè năm 2020, như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phát huy vai trò xung kích, tình nguyện của đoàn viên – sinh viên tích cực tham gia các hoạt động tình nguyện trong việc tham gia phát triển kinh tế - xã hội; góp phần xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo bền vững, xây dựng văn minh đô thị; đảm bảo an sinh xã hội, bảo vệ môi trường, giữ vững quốc phòng, an ninh và xây dựng môi trường xanh – sạch – đẹp ở những địa bàn khó khăn, vùng sâu, vùng xa.

- Thông qua hoạt động tình nguyện tạo môi trường cho đoàn viên, thanh niên rèn luyện, cống hiến và trưởng thành; góp phần hình thành lớp thanh niên giàu lòng nhân ái, có bản lĩnh, trí tuệ, có kỹ năng thực hành xã hội, có sức khoẻ, đóng góp cho sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

- Tăng cường đoàn kết, tập hợp thanh niên; củng cố, nâng cao chất lượng tổ chức Đoàn, Hội; khẳng định vị trí, vai trò của tổ chức Đoàn, Hội và Đoàn viên, thanh niên trong xã hội.

2. Yêu cầu

- Chiến dịch Thanh niên tình nguyện Hè năm 2020 được tổ chức, hiệu quả, thiết thực, an toàn, bền vững, gắn với nhu cầu của địa phương. Chú trọng tổ chức các hoạt động tình nguyện tại chỗ, thu hút đông đảo đoàn viên, thanh niên và các lực lượng xã hội cùng tham gia.

- Các hoạt động cần tập trung vào tính chuyên sâu theo lĩnh vực, chuyên môn, thế mạnh; mở rộng phạm vi hoạt động, nâng cao chất lượng các mô hình, hoạt động, công trình thanh niên tham gia xây dựng nông thôn mới, văn minh đô thị, giữ gìn trật tự an toàn giao thông.

- Các hoạt động của Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè năm 2020 phải được triển khai từ cấp cơ sở, đảm bảo thiết thực, hiệu quả; chú trọng công tác thông tin tuyên truyền về Chiến dịch nhằm tăng hiệu quả xã hội các hoạt động tình nguyện, tạo sự đồng thuận, tạo điều kiện của lãnh đạo và người dân góp phần thành công cho Chiến dịch.

II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

TT	Nội dung hoạt động	Thời gian thực hiện
1	Xây dựng chương trình, kế hoạch, kinh phí hoạt động Chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè năm 2020, trình Đảng ủy – Ban Giám đốc phê duyệt và ban hành.	30/6-10/7
2	Các hoạt động tuần “Uống nước nhớ nguồn”, “Đền ơn đáp nghĩa” và Lễ Thắp nến tri ân kỷ niệm 73 năm ngày thương binh, liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2020)	Tháng 7/2020
3	Chiến dịch Mùa hè xanh năm 2020	Tháng 8/2020
4	Chiến dịch Tiếp sức mùa thi	Tháng 8/2020
5	Chiến dịch Tiếp sức đến trường	Tháng 9/2020
6	Tham gia hiến máu nhân đạo, các hoạt động đền ơn đáp nghĩa.	Tháng 9/2020
7	Tổng kết các hoạt động Tháng thanh niên	Tháng 10/2020

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cấp Đoàn Phân hiệu

*** Thành lập Ban chỉ đạo hoạt động Chiến dịch Thanh niên tình nguyện Hè năm 2020:**

- Trưởng Ban: Đ/c Phạm Văn Sỹ, Bí thư Đoàn Phân hiệu

- Phó Ban:

+ Đ/c Võ Minh Hoàn - Phó Bí thư Đoàn Phân hiệu, Chủ nhiệm UB kiểm tra

+ Đ/c Lê Ngọc Diệp - Phó Bí thư Đoàn Phân hiệu

Ban chỉ đạo có trách nhiệm triển khai kế hoạch; chỉ đạo tổ chức các hoạt động trong tháng Thanh niên; phân công nhiệm vụ cho các thành viên trong ban tổ chức.

*** Thành lập Ban tổ chức**

- Trưởng Ban: Đ/c Phạm Văn Sỹ - Bí thư Đoàn Phân hiệu



- Phó Ban:

+ Đ/c Võ Minh Hoàn - Phó Bí thư Đoàn Phân hiệu, Chủ nhiệm UB kiểm tra

+ Đ/c Lê Ngọc Diệp - Phó Bí thư Đoàn Phân hiệu

- Các thành viên:

+ Đ/c Hà Thị Ánh - UV.BTV Đoàn Phân hiệu

+ Đ/c Nguyễn Tấn Hùng - UV.BTV Đoàn Phân hiệu

+ Đ/c Phan Phụng Võ Long - UV.BTV Đoàn Phân hiệu

+ Đ/c Huỳnh Công Trí - UV.BCH Đoàn Phân hiệu

+ Đ/c Trần Vũ Thúy Nga - UV.BCH Đoàn Phân hiệu

+ Đ/c Nguyễn Sỹ Minh - UV.BCH Đoàn Phân hiệu

+ Đ/c Mai Thị Huyền - UV.BCH Đoàn Phân hiệu

+ Đ/c Trịnh Thị Nhung - UV.BCH Đoàn Phân hiệu

+ Đ/c Nguyễn Thị Thu Hiền - UV.BCH Đoàn Phân hiệu

+ Đ/c Huỳnh Bạch Anh Tuấn - UV.BCH Đoàn Phân hiệu

+ Đ/c Đỗ Thanh Tuấn - UV.BCH Đoàn Phân hiệu

+ Đ/c Đoàn Văn Sáu - UV.BCH Đoàn Phân hiệu

+ Đ/c Bùi Cao Cường - UV.BCH Đoàn Phân hiệu

+ Đ/c Nguyễn Trung Thiện - UV.BCH Đoàn Phân hiệu

+ Đ/c Nguyễn Hoàng Sơn - UV.BCH Đoàn Phân hiệu

+ Đ/c Nguyễn Minh Mẫn - UV.BCH Đoàn Phân hiệu

*** Nhiệm vụ của các thành viên Ban Tổ chức**

- Báo cáo Thường trực Đảng ủy, Ban Giám đốc Phân hiệu xin chủ trương, kinh phí tổ chức và phát hành kế hoạch triển khai đến các Đoàn Khoa;

- Họp Ban tổ chức tổng kiểm tra, phân công cụ thể các đồng chí phục vụ;

- Chuẩn bị các nội dung, chương trình, công tác chuẩn bị khác;

- Thành lập các tiểu ban giúp việc khác:

a. Tiểu ban nội dung

- Trưởng tiểu ban: Đ/c Võ Minh Hoàn - Phó Bí thư Đoàn Phân hiệu

- Phó tiểu ban: Đ/c Nguyễn Tấn Hùng - UV.BTV Đoàn Phân hiệu

- Thành viên:

+ Đ/c Hà Thị Ánh - UV.BTV Đoàn Phân hiệu

+ Đ/c Phan Phụng Võ Long - UV.BTV Đoàn Phân hiệu

+ Đ/c Huỳnh Bạch Anh Tuấn - UV.BCH Đoàn Phân hiệu

+ Đ/c Trịnh Thị Nhung - UV.BCH Đoàn Phân hiệu

+ Đ/c Đoàn Văn Sáu - UV.BCH Đoàn Phân hiệu

+ Đ/c Nguyễn Thị Tâm – Chủ nhiệm CLB Tình nguyện

*** Nhiệm vụ:**

+ Xây dựng kế hoạch chi tiết cho từng hoạt động.



+ Tổ chức hoạt động công tác đền ơn đáp nghĩa, uống nước nhớ nguồn”, thấp nền tri ân nhân dịp Kỷ niệm 73 năm ngày thương binh, liệt sĩ (27/7/1947-27/7/2020).

+ Phát động Đoàn viên thanh niên tích cực tham gia và hưởng ứng các hoạt động tình nguyện của nhà trường cũng như của Đoàn trường tổ chức.

b. Tiểu ban Tuyên truyền

- Trưởng tiểu ban: Đ/c Lê Ngọc Diệp - Phó Bí thư Đoàn Phân hiệu

- Phó tiểu ban: Đ/c Nguyễn Tấn Hùng - UV.BTV Đoàn Phân hiệu

- Thành viên:

+ Đ/c Trần Vũ Thúy Nga – UV.BCH Đoàn Phân hiệu, Bí thư Đoàn Khoa CN&KT

+ Đ/c Nguyễn Sỹ Minh – UV.BCH Đoàn Phân hiệu, Bí thư Đoàn Khoa KT

+ Đ/c Mai Thị Huyền – UV.BCH Đoàn Phân hiệu, Bí thư Đoàn Khoa Lâm học

+ Đ/c Trịnh Thị Nhung – UV.BCH Đoàn Phân hiệu, Bí thư Đoàn Khoa Nông học

+ Đ/c Đoàn Văn Sáu – UV.BCH Đoàn Phân hiệu, Phó Bí thư Đoàn Khoa TN&MT

- Mời Đại diện các CLB, đội nhóm Sinh viên tham gia Ban tuyên truyền:

+ Đ/c Nguyễn Thị Tâm – Chủ nhiệm CLB Tình nguyện

+ Đ/c Huỳnh Thị Như Ý – Chủ nhiệm CLB Tiếng Anh

+ Đ/c Đỗ Thanh Tuấn – Chủ nhiệm CLB Môi trường Xanh

Nhiệm vụ: Tuyên truyền về Chiến dịch Thanh niên tình nguyện Hè năm 2020 trên các phương tiện thông tin đại chúng, xây dựng kịch bản tổ chức Lễ ra quân, Lễ Tổng kết Chiến dịch.

c. Tiểu ban hậu cần, khánh tiết

- Trưởng tiểu ban: Đ/c Võ Minh Hoàn – Phó Bí thư Đoàn Phân hiệu

- Phó tiểu ban: Đ/c Nguyễn Tấn Hùng – UV.BTV Đoàn Phân hiệu

- Thành viên:

+ Đ/c Đ/c Hà Thị Ánh - UV.BTV Đoàn Phân hiệu

+ Đ/c Bùi Thị Yến - UV.BCH Đoàn Phân hiệu

+ Đ/c Nguyễn Thị Lâm Vân - UV.BCH Đoàn Phân hiệu

+ Đ/c Nguyễn Thị Thu Hiền - UV.BCH Đoàn Phân hiệu

+ Đ/c Phan Phụng Võ Long - UV.BTV Đoàn Phân hiệu

+ Đ/c Huỳnh Bạch Anh Tuấn - UV.BCH Đoàn Phân hiệu

+ Đ/c Đỗ Thanh Tuấn - UV.BCH Đoàn Phân hiệu

+ Đ/c Đoàn Văn Sáu - UV.BCH Đoàn Phân hiệu

+ Đ/c Bùi Cao Cường - UV.BCH Đoàn Phân hiệu

+ Đ/c Nguyễn Trung Thiện - UV.BCH Đoàn Phân hiệu

+ Đ/c Nguyễn Hoàng Sơn - UV.BCH Đoàn Phân hiệu

- + Đ/c Nguyễn Minh Mẫn - UV.BCH Đoàn Phân hiệu
- + Đ/c Nguyễn Thị Tâm – Chủ nhiệm CLB Tình nguyện
- + Đ/c Huỳnh Thị Như Ý – Chủ nhiệm CLB Tiếng Anh

Nhiệm vụ: Ban hậu cần, khánh tiết có nhiệm vụ, thiết kế, in băng – rôn, khẩu hiệu, gửi thư mời, chuẩn bị kinh phí, liên hệ địa điểm tổ chức, lực lượng tham gia các hoạt động, chuẩn bị các điều kiện vật chất khác để phục vụ Chiến dịch...

2. Cấp Đoàn khoa và Chi đoàn

- Căn cứ chương trình, kế hoạch Chiến dịch Thanh niên tình nguyện Hè năm 2020 triển khai đến Đoàn viên thanh niên thuộc đơn vị mình, tích cực và chủ động tham gia các hoạt động trong Chiến dịch.

- Xây dựng kế hoạch hoạt động chi tiết của Đoàn Khoa và Chi đoàn.
- Chuẩn bị cơ sở, vật chất, nhân lực tham gia các hoạt động.

3. Các Khoa Chuyên môn, Phòng Chức năng và Trung tâm

- Tạo điều kiện thuận lợi cho các hoạt động của Đoàn Thanh niên Phân hiệu, Đoàn Khoa và Chi đoàn trong Chiến dịch Thanh niên tình nguyện Hè năm 2020.

- Phối hợp Đoàn Thanh niên Phân hiệu chỉ đạo các Đoàn Khoa, Chi đoàn trực thuộc triển khai các hoạt động Chiến dịch Thanh niên tình nguyện Hè năm 2020.

- Kiểm tra, đôn đốc, nhắc nhở các Đoàn Khoa và Chi đoàn trực thuộc tích cực tham gia các hoạt động trên.

Trên đây là kế hoạch hoạt động Chiến dịch Thanh niên tình nguyện Hè năm 2020. Ban chấp hành Đoàn Phân hiệu đề nghị Trưởng các đơn vị phối hợp chỉ đạo các Đoàn Khoa và Chi đoàn nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Đảng ủy – Ban Giám đốc (báo cáo);
- Trưởng các đơn vị (phối hợp thực hiện);
- Đoàn các Khoa (thực hiện);
- Các thành viên ban chỉ đạo (thực hiện);
- Lưu VP.

TM.BCH. ĐOÀN PHÂN HIỆU
BÍ THƯ



Phạm Văn Sỹ